

## PRENUMERATA

W MIEJSCU:

rocznie . . . rs. 3 kop. 20  
półrocznie . . . rs. 1 kop. 60  
kwartalnie . . . rs. — kop. 80

Cena pojedynczego numeru:

kop. 8.

Z PRZESYŁKĄ.

rocznie . . . rs. 4 kop. 80  
półrocznie . . . rs. 2 kop. 40  
kwartalnie . . . rs. 1 kop. 20

# TYGODNIEN

## OGŁOSZENIA.

Za ogłoszenie 1-azowe kop. 8  
od jednoszpaltowego wiersza petitu.  
Za ogłoszenia kilkunasokrotne  
—po k. 5 od wiersza.  
Za reklamy i nekrologi po 10 k.  
od wiersza.  
Za ogłoszenia, reklamy i nekro-  
logi na 1-iej stronie po kop. 15  
od wiersza petitu.  
(Jeden wiersz szerokości strony=4  
wierszom jednoszpaltowym).

Wychodzi w każdą Niedzielę wraz z oddzielnym Stałym Dodatkiem Powieściowym.

Biurowi Redakcyi i ekspedycyja główna w oficyjne domu p. Ka-  
tarzyńskiego obok Magistratu.—Ogłoszenia przyjmują: w Piotrkowie Redakcyja „Tygodnia” i obie księgarnie; w Warszawie „Rajchman i Spółka” Senatorska 26 i „Gracyjan Unger” Wierzbowa 8; wreszcie wymienione obok agentury w miastach powiatowych gubernii piotrkowskiej.

Prenumeratę przyjmują: w Piotrkowie Biuro Redakcyi i obie księgarnie; w Łodzi księgarnie Schatke, Fischera i Kolińskiego; w Tomaszowie rawskim księgarnia J. Sochaczewskiej—przez tego:

w Częstochowie W. Komornicki.

„ Będzinie „ Janiszewski Stan.

„ Brzezinach „ Adam Mazowita.

„ Dąbrowie „ Srokowski Kazim.

„ Sosnowcu „ Jermułowicz.

w Łasku W. Grass.

„ Łodzi „ Przeździecki Wacł.

„ Rawie „ Hipolit Olszewski.

„ Radomsku „ Dziemienowicz.

„ „ Myśliński Feliks.

## KONWERSYJA

reszty 5% Listów Zastawnych na Listy Zastawne 4 $\frac{1}{2}$ %.

### DYREKCYJA SZCZEGÓŁOWA TOWARZYSTWA KREDYTOWEGO ZIEMSKIEGO w PIOTRKOWIE.

Podaje niniejszem do wiadomości, iż na zasadzie NAJWYŻSZEGO zezwolenia i z mocy upoważnienia JW. Ministra Finansów z d. 1 (13) września roku bież., Towarzystwo Kredytowe Ziemskie gubernij Królestwa Polskiego, po umorzeniu przez normalne losowanie w dniu 20 września (2 października) r. b. odpowiedniej sumy swoich Listów Zastawnych 5%, przystępuje do konwersyi na listy zastawne 4 $\frac{1}{2}$ % reszty takichże Listów Zastawnych, dotąd nieskonwertowanych, na ogólną sumę rubli kredytowych 18,332,100 (\*).

Emisyja Listów 4 $\frac{1}{2}$ % dokonana będzie na zasadzie NAJWYŻEJ zatwierdzonej Ustawy Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego z roku 1888, której przepisy w całej swej mocy do nich się stosują; nowe zatem Listy 4 $\frac{1}{2}$ % korzystać będą z tych samych zabezpieczeń, co i Listy 5%, w których miejsce wstępują (art. 136 Ustawy Towarzystwa z r. 1888), i żaden List 4 $\frac{1}{2}$ % nie będzie na konwersyję wypuszczony, bez poprzedniego zapewnienia się, że odpowiedniej nominalnej wartości List 5% zostanie wycofany z obiegu.

Listy 4 $\frac{1}{2}$ % drukowane będą na papierze, w tej samej formie co Listy 5%, i wystawione zostaną na okaziciela, w sumach: rub. 3,000, rub. 1,000, rub. 500, rub. 250 i rub. 100, bez oznaczenia na nich ostatecznego terminu umorzenia.

Do każdego Listu 4 $\frac{1}{2}$ % należą kupony półroczne, płatne od dnia 10 (22) czerwca i 10 (22) grudnia każdego roku.

Z powodu placenia przy konwertowanych Listach Zastawnych 5% kuponu bieżącego, płatnego od dnia 10 (22) grudnia r. b., pozostanie przy Listach 4 $\frac{1}{2}$ % 19 kuponów, z których pierwszy płatny od dnia 10 (22) czerwca 1894 r.

Umorzenie Listów 4 $\frac{1}{2}$ % w nominalnej ich wartości nastąpi za pomocą losowań, które corocznie w dniach 20 marca (1 kwietnia) i 19 września (1 Października) w Dyrekcyi Głównej Towarzystwa w Warszawie odbywać się będą. Pierwsze losowanie odbędzie się w dniu 20 marca (1 kwietnia) 1894 r.

Numer wylosowanych Listów 4 $\frac{1}{2}$ % będą ogłaszane w taki sam sposób, jaki dotąd co do listów 5% był praktykowany.

Listy zastawne 5%, ulegające obecnej konwersyi, będą na żądanie ich właścicieli zamienione na listy 4 $\frac{1}{2}$ % w sposób i na warunkach poniżej wskazanych.

Listy Zastawne 5%, ulegające osobnej konwersyi, a nie zamienione przez ich właścicieli na Listy 4 $\frac{1}{2}$ %, spłacone będą w nominalnej wartości, poczynając od d. 10 (22) grudnia r. b., podług obowiązujących dotąd co do takiej spłaty przepisów.

Zamiana Listów 5%, ulegających konwersyi, na Listy 4 $\frac{1}{2}$ %, może być dokonywana stosownie do woli właściciela tychże Listów, w dwojaki sposób, a mianowicie:

- 1) przez złożenie do zamiany Listów 5%;
- 2) przez złożenie tylko specyfikacyi numerów Listów 5%, których zamiana jest żądana.

## Sposób 1-szy:

Właściciel Listów Zastawnych 5% obowiązany jest złożyć je ze wszystkimi kuponami, poczynając od kuponu, płatnego w dniu 10 (22) czerwca 1894 r. Wartość brakujących kuponów właściciel Listów zapłaci gotowizną, po strąceniu podatku skarbowego. Zaraz przy złożeniu Listów 5% właściciel ich do każdego sta rubli nominalnej wartości otrzyma dopłatę w kwocie rubel jeden kopiejek dwadzieścia pięć, a oprócz tego wartość kuponu, płatnego w dniu 10 (22) grudnia r. b., bez dyskonta, jeśli ten kupon znajduje się przy Liście.

Złożone do takiej zamiany Listy 5% będą zwrócone właścicielowi po odpowiedniemu ostemplowaniu, wszystkie zaś kupony będą zatrzymane.

Nowe listy 4 $\frac{1}{2}$ % z 19 kuponami, poczynając od kuponu, płatnego w dniu 10 (22) czerwca 1894 r., wydawane będą po dniu 1 (13) stycznia t. r. okazicielowi ostemplowanych Listów 5% w Piotrkowskiej Dyrekcyi Szczegółowej. Wydanie nastąpi najpóźniej w ciągu 10 dni od daty zażądania.

## Sposób 2-gi:

Właściciel powinien:

1) przedstawić na dostarczonym mu szemacie szczegółową specyfikacyję numerów Listów Zastawnych 5%, które zamienić pragnie;

2) zobowiązać się piśmiennie, że najpóźniej w dniu 10 (22) stycznia 1894 roku złoży w Dyrekcyi Szczegółowej Piotrkowskiej, zadeklarowane do zamiany Listy 5%, wraz z kuponami, poczynając od kuponu, płatnego d. 10 (22) czerwca t. r. i za każdy brakujący kupon zapłaci gotowizną, po potrąceniu podatku skarbowego;

3) złożyć na pewność dotrzymania powyższego zobowiązania kaucyję w gotowiznie lub papierach procentowych, obliczonych po cenach przez p. Ministra Skarbu na kaucyje rządowe ustanowionych, w wysokości 4% od nominalnej wartości zadeklarowanych do zamiany Listów 5%;

4) poddać się rygorowi, że w razie niespełnienia w terminie, w całości lub w części, zobowiązania pod lic. 2 wyrażonego, utraci prawo do zamiany niedostarczonej ilości Listów Zastawnych 5%, oraz utraci całość lub odpowiednią część złożonej kaucyi, tytułem kary umownej.

Na złożoną kaucyję przedstawiający specyfikacyję otrzyma kwit bezimienny. Posiadacz tego kwitu, składający przed dniem 10 (22) stycznia 1894 r. Listy Zastawne 5% w jego specyfikacyi wymienione, korzystać będzie z tych samych praw, jakie służą tym, którzy pierwszym wyżej oznaczonym sposo-

(\*) Za Listy Zastawne, już skonwertowane, uważać należy wszystkie Listy 5%, zamieszczone w tabeli losowania konwersyjnego, dokonanego w dniach od 20 marca (1 kwietnia) do 30 marca (11 kwietnia) r. b., oraz wszystkie Listy 5%, które, pomimo niewylosowania na konwersyję, opatrzone zostały stemplem konwersyjnym na żądanie ich właścicieli.



bem do zamiany przystąpili. Obok tego rzezonemu posiadaczowi zwróconą zostanie całość kaucyi lub jej część, odpowiadająca sumie nominalnej Listów 5% przez niego dostarczonych.

Tabela numeryczna reszty Listów Zastawnych 5%, ulegających obecnej konwersyi, nie będzie oddzielnie ogłoszona, jako zbyt duża, gdyż ta konwersya odnosi się do wszystkich nieobjętych poprzednią konwersyją, dokonaną w miesiącach kwietniu i maju r. b. Listów Zastawnych 5%, oprócz tylko tych, które w tabeli ostatniego normalnego losowania rzezononych Listów z dnia 20 września (2 października) r. b. wykazane są jako wylosowane, lecz jeszcze nie zrealizowane.

Tabele ostatniego normalnego losowania Listów Zastawnych 5% otrzymać można bezpłatnie w Dyrekcji Głównej i we wszystkich Dyrekcjach Szczegółowych Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.

**Składanie Listów Zastawnych 5% lub specyfikacji numerów tychże Listów, celem zamiany na Listy 4½% może być dokonywane od dnia 21-go października (2 listopada) r. b. do dnia 8 (20) listopada r. b. włącznie.**

#### Kupno Listów Zastawnych 4½%

Na kupno za gotowiznę Listów Zastawnych 4½%, mogących pozostać do umieszczenia w skutek nieprzedstawienia lub nie zadeklarowania do zamiany konwersyjnej całej reszty Listów Zastawnych 5% (patrz wyżej sposób zamiany 1-szy i 2-gi) Dyrekcya Szczegółowa Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w Piotrkowie przyjmować będzie zapisy na warunkach następujących:

1. Zapisy na kupno Listów Zastawnych 4½% będą przyjmowane w tejże Dyrekcji od d. 21 października (2 listopada) r. b. do d. 8 (20) listopada r. b. włącznie.
2. Cena kupna ustanowiona jest na rub. 98 kop. 75 za sto.
3. Zapłata za nabyte Listy Zastawne powinna być uiszczoną w gotowiznę między d. 6 (18) a 10 (22) grudnia r. b.

4. Przy zapisie, na pewność uiszczenia zapłaty w terminie, złożyć należy w gotowiznę lub w papierach procentowych, liczonych po cenie przez p. Ministra Finansów na kaucyje rządowe ustanowionej, sumę odpowiadającą 4% od nominalnej wartości nabywanych Listów 4½%.

W razie nieuiszczenia się w terminie, zapisujący się straci tytułem kary za opóźnienie, całość lub taką część rzezonej sumy, jaka odpowiadać będzie czterem procentom od nominalnej wartości nie zapłaconych 4½% Listów Zastawnych, z repartycji na niego przypadających.

Na wspomnianą sumę składający otrzyma kwit bezimienny.

5. Repartycja zapisów nastąpi w sposób, w takich wypadkach przyjęty.
6. Okaziciel kwitu, składający w terminie, powyżej w punkcie 3-im oznaczonym, należność za całość lub część przypadających na niego z repartycji Listów Zastawnych 4½%, otrzyma je zaraz po wniesieniu należności z 19 kuponami, poczynając od kuponu, płatnego w dniu 10 (22) czerwca 1894 r., a obok tego całość lub odpowiednią część sumy, złożonej na pewność zapłaty w terminie, będzie mu zwróconą.

**Uwaga.** Celem ułatwienia kupna Listów Zastawnych 4½%, Dyrekcya Szczegółowa zwraca uwagę właścicieli Listów Zastawnych 5% wylosowanych w dniu 20 września (2 października) r. b. na zwyczajne normalne umorzenie, iż tym z nich, którzy zapisują się na kupno Listów Zastawnych 4½%, wartość kuponu grudniowego r. b. od odpowiedniej zapisowi sumy w Listach Zastawnych 5%, powyżej wspomnianych, wypłaconą będzie zaraz po zapisie bez eskonty, wylosowane zaś Listy Zastawne 5% przyjęte będą *al pari* na zabezpieczenie zapisu.

Prezes Skórzewski.

Naczelnik Biura Dąbrowski.

## DYREKCJA SZCZEG. TOW. KRED. ZIEMSK. w PIOTRKOWIE

Do Właścicieli Listów Zastawnych 5% złożonych w urzędach i instytucjach na kaucyje lub na zabezpieczenie rozmaitych zobowiązań.

Z powodu przystąpienia do konwersyi reszty Listów Zastawnych 5% na Listy Zastawne 4½%, zawiadamia: że jeśli właściciele 5% Listów Zastawnych złożonych w urzędach i instytucjach życzą sobie zamienić je na Listy Zastawne 4½%, powinni jak najspieszniej wnieść prośby do odpowiednich urzędów lub instytucyj o przesłanie rzezononych Listów 5% z kuponami, poczynając od kuponu płatnego dnia 10 (22) czerwca 1894 roku, do Dyrekcji Głównej Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego, która skutecznie zamianę i zobowiązuje się zwrócić każdemu urzędowi lub instytucyi, między dniem 1 (13) a 10 (22) stycznia 1894 r., w zamian za nadesłane sobie Listy Zastawne 5%, odpowiednie Listy Zastawne 4½% wraz z kuponami, z których pierwszy płatny dnia 10 (22) czerwca 1894 r.

Dowód depozytowy na nadesłane Listy Zastawne 5%, oznaczoną wyżej dopłatę, oraz wartość kuponu grudniowego z r. b., gdyby i ten kupon był nadesłany przy Listach, Dyrekcya Główna prześle pod wskazanym adresem, zaraz po otrzymaniu do zamiany Listów Zastawnych 5%.

Przesyłka z Dyrekcji Głównej, tak gotowizny jako i Listów Zastawnych 4½%, odbywałaby się na koszt osób interesowanych.

Listy Zastawne 5% przyjmowane będą w Dyrekcji Głównej do zamiany na Listy Zastawne 4½% tylko do dnia 8 (20) listopada roku bieżącego włącznie, a zarazem przypomina się:

1) że, podług rozporządzenia p. Ministra Finansów, ogłoszonego w № 54 Zbioru praw i rozporządzeń rządowych z dnia 20 kwietnia r. b. pod pozycyją 449-tą—4½% Listy Zastawne Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w Królestwie Polskiem powinny być przyjmowane:

- a) na kaucyje przy dostawach i entrepryzach rządowych, oraz na zabezpieczenie rozłożonej akeyzy od tytoniu i spirytusu;
- b) na kaucyje celem zabezpieczenia opłat celnych.

2) że, w pomienionem rozporządzeniu, wartość kaucyj na Listów Zastawnych 4½% oznaczoną została w takiej samej wysokości, jaka dla Listów Zastawnych 5% jest ustanowioną.

Prezes Skórzewski.

Naczelnik Biura Dąbrowski.

Potrzebny UCZEŃ do Księgarni  
A. Pańskiego w Piotrkowie.

D-r K. REJMAN  
Lekarz

Choroby kobiece, akuszeryja i wewnętrzne; w mieszkaniu przyjmuje 8½—10 rano i 3—5 po południu, ulica „Moskiewska“ dom W-go Jakubowskiego. (4—4)

Badeńskie winogrona

JABŁKA TYROLSKIE

poleca SKŁAD WIN (0—5)

W. ZALESKIEGO w Piotrkowie.

Z Miasta i Okolic.

— W ubiegłą niedzielę, t. j. dnia 17 (29) października r. b., z powodu rocznicy cudownego ocalenia **Najjaśniejszych Państwa i Dzieci Ich Cesarzkich Mości** od grożącego niebezpieczeństwa podczas rozbicia się pociągu Cesarzkiego w dniu 17 (29) października 1888 r. na drodze żelaznej Kursko-Charkowsko-Azowskiej, odbyły się z rana w naszym mieście uroczyste nabożeństwa w świątyniach wszystkich wyznań, a wieczorem wszystkie domy zajaśniały rześną iluminacją.

† Dnia 28 października, przeniósł się do wieczności w Warszawie, w 64 roku życia,

b. prezes tutejszej dyrekcji szczegółowej **s. p. Korneli Romocki**, niegdyś właśc. dóbr Lutomińskich. Pogrzeb zmarłego na ementarz powązkowski odbył się w dniu 31 października; na trumnie złożono wieńce od dyrekcji tutejszej i od właścian wsi Czoleczyn, w której ostatecznie zmarły przemieszkiwał.

— **Koncert.** Wielkiego talentu wirtuoz ma zjechać z koncertem do Piotrkowa. Jest nim Alfred Reisenauer, pianista, który posiadać ma wszystko, czego żądać można od artysty-muzyki: więć ton olbrzymi, lwią siłę uderzenia w fortissimach, idealnie miękkie pianissima, wyborną technikę, burzliwy temperament—i—gdzie tego potrzeba, spokój klasyczny. Wszystko to je-



dnak maleje, wobec nadzwyczajnej jego potęgi duchowej. Cieszy nas wielce, że tej miary artystę usłyszymy w naszym mieście, które, co prawda, nie zasługuje na to, gdyż... bardzo niewiele zna się na muzyce. Dowodem tego były u nas koncerty takich pierwszorzędnych pianistów, jak Michałowski i Padarewski. Pamiętamy wybornie, jak chłodno u nas przyjmowano tego ostatniego, jak zaledwie kilka osób poznało się wówczas na grze jego....

— **Zguba.** Znaleziona, przed kilkoma tygodniami, złota, stara obrączka ślubna, złożona została w tych dniach w redakcyi „Tygodnia“ i jest do odebrania za udowodnieniem własności.

— **O pożarze Brzeźnicy** czytali czytelnicy nasi przed paru tygodniami w piśmie warszawskich; my jednak, z powodów niezależnych, nie pisaliśmy o nim. Obecnie od komitetu ratunkowego pogorzelców otrzymujemy kopiję odezwy naczelnika powiatu radomskiego, w którym tenże donosi o zezwoleniu p. Naczelnika Gubernii na zbieranie składek, dla nieszczęśliwej ludności wzmiankowanej osady. Komitet, prosząc nas o podanie tego do wiadomości ogółu za pośrednictwem „Tygodnia“, liczy na znaną ofiarności publiczności naszej i prosi o składki na cel powyższy. Komitet składają: Ksiądz Piotrowski proboszcz miejscowy, Makowski sędzia gminny, wreszcie Bednawski wójt gminy i zarazem kasyjer. Dotąd z ofiar znaczniejszych wpłynęło: od księcia Stefana Lubomirskiego z Kruszyny rs. 100, od Naczelnika powiatu radomskiego p. Dryniewicza rs. 5.

— **Z Sosnowca** do „Kur. Codz.“ donoszą. Dnia 29 z. m. o g. 9 z rana, przy niezliczonych tłumach, J.E. ks. biskup Kułiński, w otoczeniu licznej kleru, dopełnił poświęcenia kamienia węgielnego pod budujący się kościół. — Powstała tutaj świeżo szkoła miejska typu 1887 roku, dzięki ofiarności przemysłowca p. Henryka Dietla. Niezależnie od nowo powstałej, dawniejsza szkoła przygotowywała pozostałe i nadal utrzymywana przez p. Dietla. — Ruch węglowy z każdym dniem przybiera większe rozmiary; kopalnie tamtejsze ładują codziennie po 425 węglarek!

Od tygodnia gości tu menażeryja Kleeberga.

— **Towarz. Dobroczynności.** W Tomaszowie Rąskim przed rokiem utworzyło się towarzystwo dobroczynności publicznej i pielęgnowania chorych. Towarzystwo to, czasowe początkowo, dnia 2 października otrzymało sankcyję odnośnej władzy. W skład jego weszli pp. H. Landsberg, B. Pacanowski, dr. S. Sterling, M. Halpern, J. Mendelsburg, F. Bernstein, E. Kanel, J. Braun, H. Warmbrun, F. Weiss, J. Hopfenstand, H. Rubin. Zwołano też niezwłocznie posiedzenie, na którym uchwalono urządzenie w jaknajbliższej przyszłości zabawy z celem dobroczynnym, dla znalezienia funduszu potrzebnego na ponowne otwarcie taniej kuchni.

— **Zemsta.** U rzeźnika Pawłowskiego w Brzezinach pracował czeladnik Józef Galwas. Stając zeszł. roku do losowania w Brzezinach, pokłócił się z rówieśnikami swymi, Janem Stolarskim i tak zwanym Frankiem z Pola. Obaj oni w kłótni poprzysięgli Galwasowi zemstę. Od tego czasu minał rok przeszło i ten ostatni, nie widząc swoich przeciwników nigdzie, o całym zajściu zapomniał. Naraz, kiedy Galwas po zamknięciu sklepu późnym wieczorem wychodził, uderzony został kamieniem w głowę, a gdy zbroczony krwią upadł, dopadli doń dwaj łotrzy i nożem zadali ranę w bok. Nieprzytomnego Galwasa odwieziono do szpitala, gdzie przeleżawszy 4 tygodnie i wypisawszy się zeń niedawno, przymuszony był zaraz powrócić. Prawdopodobnie zostanie kaleką na całe życie. Łotrów ujęto.

— **Nosaczyna.** Wskutek pokazania

się nosaczyny u koni w rozmaitych miejscowościach gubernii piotrkowskiej, rząd gubernialny okólnikiem przesłanym pp. naczelnikom powiatu, prezydentom i poliemajstrom miast, polecił zarządzać co miesiąc rewizyję weterynarno-policyjną wśród koni dorożkarskich, miejskich furmanów i t. p., w obecności organów policyi i przy asystencyi weterynarzy.

— **Kolej obwodowa łódzka.** Konsorejum przemysłowców łódzkich odniosło się w tych dniach piśmiennie do magistratu z prośbą, aby poparł swoją opinią żądania ich możliwie szybkiego wyznaczenia nowej sesyi komisji specjalnej, mającej przekazać sobie załatwienie sprawy kolejowej. Magistrat zwołał na naradę radnych, którzy spisali protokół o pilnej potrzebie kolei.

— **Kamienicznicy-spekulanci.** Posiadając w Łodzi kawał gruntu — pisze korespondent „Kur. Codz.“ — lub też kapitalik, jeden i drugi spekulant buduje kamienicę, umówiwszy się przedtem z jednym z przedsiębiorców budowlanych o cenę i wydając mu za materiał i robotę tylko wéksle. Postawiwszy dom, taki spekulant właściciel szuka nań nabywcy, rozumie się za gotówkę. Znajduje go w Łodzi łatwo bo budując z lichego materiału, może sprzedać taniej, a i tak zarabia jeszcze na plaću i różnicy w dobroci materiału, parę tysięcy rubli. Nie dziwnego więc, że tacy panowie przychodzą prędko do majątku, budując w jednym roku cztery lub pięć takich domów i odprzedając je z zarobkiem w wyżej opisany sposób.

— **Z Palestyny.** Przed miesiącem powróciła do Łodzi z Palestyny, dokąd odbyła pielgrzymkę pobożną, mieszkanka tamtejsza Agnieszka Węsierska. Pątniczka wybrała się na pielgrzymkę przed ośmiu laty, zwiedziła grób Zbawiciela i miejsca Jego męki, poczem osiadła w jednym z klasztorów jerozolimskich. Tęsknota za rodziną sprowadziła ją do kraju, lecz w Łodzi nie znalazła nikogo ze swoich, podążyła więc w okolice Warty, gdzie ma rodzonego brata. — Węsierska liczy 64 lata, jest wdową po zamożnym rzemieślniku, bezdzietna, posiada kilkaset rubli własnego kapitału; wykształcenia żadnego nie odebrała.

— **Projekt szkół dla robotników.** Projektuje się założenie w Łodzi szkół niedzielnych dla robotników fabrycznych; projektodawca proponuje, ażeby uczelnie urządzone zostały według typu szkół niedzielno-rzemieślniczych.

— **Nowy cech.** Wkrótce podobno w Łodzi mają być rozpoczęte starania około utworzenia nowego cechu — cukierników. Kilku przedstawicieli tego fachu zajmuje się już załatwieniem formalności wstępnych.

— **Oświetlenie stacyi Łódź** elektrycznością ma się niebawem w czyn zamienić. Zarząd tej kolei rozpiął niedawno konkurs na plan oświetlenia elektrycznego, pragnąc urządzenie to powierzyć prywatnemu przedsiębiorstwu.

— **Ceny zboża.** Na wtorkowym targu zbożowym w Łodzi, z wyjątkiem owsa, dowóz był słaby; przy tendencyi zniżkowej płacono za korzec pszenicy rs. 5 kop. 40—5 rs. kop. 50; żyta rs. 3 kop. 75—do rs. 3 kop. 90; jęczmienia rs. 3 kop. 45—3 rs. 50 kop. i owea rs. 2 kop. 95—3 rs. Siano po rs. 1 kop. 35, słoma po kop. 75 centnar.

— **Bank handlowy łódzki,** jak donosi „Gazeta Losowań“, z powodu ciągłego wrastających jego operacyj, zamyśla kapitał swój zakładowy podnieść z 1,500,000 rs. na 2 miliony rubli.

— **Zmiany służbowe.** przez Najwyższy rozkaz zarządzający tutejszą Izba Skarbową, radca stanu Kowalenko mia-

nowany został zarządzającym besarabską izbą skarbową.

— **Wyciąg.** W końcu zeszłego miesiąca odbył się w Tomaszowie wyciąg nie-licznej garstki cyklistów tamtejszych. Ścigali się pp: Peschel, Landsberg i Szulce. Miejscem startu była droga do Ujazdu, miasteczka o 11 wiorst od Tomaszowa odległego. Dystans przebyli ścigający się w minut 19 sekund 20. Pierwszy przybył na miejsce p. Peschel, drugi p. Landsberg, trzeci p. Szulce.

— **Przez 6 miesięcy.** W niedzielę powrócił do Łodzi, po 6-miesięcznej podróży na rowerze, w granicach Niemiec, Francji, Szwajcaryi i Włoch, p. W. Han-neman, pracownik jednej z większych tamtejszych firm handlowych.

— **Cyklisty zgierscy,** idąc za przykładem łódzkich kolegów, urządzają d. 11 listopada wieczór tańczący, po którym młodzież zgierska pleci obojej wiele sobie obiecuje uciechy i zabawy. Odbędzie się on w sali p. Ikierta.



**W dzień wszystkich świętych o godz. 3 po południu zmarł w Krakowie JAN MATEJKO.**

— **Oświetlenie elektryczne w Częstochowie.** Oddawna już zapowiadano, że Częstochowa będzie pierwszym miastem w kraju, które uzyska oświetlenie elektryczne.

Otóż „Kuryjer Warsz.“ donosi pod tym względem, co następuje:

O przedsiębiorstwo to ubiegało się kilka firm, nareszcie rokowania z jedną z nich doprowadzą może do skutku, bowiem magistrat miasta Częstochowy zawarł już z nią kontrakt tymczasowy, który w czasie jaknajkrótszym ma być przedstawiony władzom wyższym do zatwierdzenia. Sprawa zaprowadzenia oświetlenia elektrycznego w Częstochowie zajmuje żywo także i inne miasta i niemal cały ogół; dlatego też pospieszamy podać tu główne punkta z kontraktu tymczasowego, zawartego z firmą „Langensieben i S-ka“ z Petersburga.

Firma ta podejmuje się wszelkich robót, niezbędnych przy zaprowadzeniu oświetlenia elektrycznego, oraz ustawienia 30 lamp, urządzenia stacyi centralnej w miejscu, przez magistrat wskazanej, dostarczenia wszelkich potrzebnych machin, aparatów i wogóle wszelkich przyborów za ogólną sumę rs. 18,500. Wszelkie roboty, z tem połączone, winny być wykonane w ciągu trzech miesięcy od chwili podpisania kontraktu; na wypadek opóźnienia firmą płaćć będzie karę po rs. 10 za każdy dzień niedotrzymania kontraktu. Za akuratność wykonania robót firma zaręcza i dlatego złoży kaucyję, która będzie jej zwrócona po upływie lat trzech po odebraniu robót przez specjalną komisyję. Po ukończeniu robót, eksploatacyja oświetlenia powierzona zostanie na lat pięć technologowi p. Laskiemu, który obowiązany będzie zapalać wszystkie lampy codziennie, stosownie do rozporządzenia magistratu. Wogóle zaś wszystkie lampy, w liczbie 30, mają palić się najmniej 54,000 godzin w ciągu roku. Przedsiębiorca obowiązany jest nadto przyjąć i utrzymywać odpowiednią służ-



bę, utrzymywać całe urządzenie w porządku, a w razie potrzeby naprawić. Za to wszystko przedsiębiorca otrzymywać będzie wynagrodzenie w sumie rs. 5,400 rocznie. Na wypadek, gdyby na żądanie magistratu, lampy elektryczne paliły się w ciągu roku przez większą liczbę godzin, aniżeli w kontrakcie oznaczono, przedsiębiorca otrzyma wynagrodzenie dodatkowe w wysokości po 10 k. za każdą t. zw. „lampogodzinę.” Tak samo też, gdyby z winy przedsiębiorcy lampy paliły się w ciągu roku mniejszą liczbę godzin, z wynagrodzenia rocznego potrącona mu będzie suma po 10 kop. za każdą „lampogodzinę.”

Po uzyskaniu pozwolenia magistratu, p. Laskiemu służyć będzie prawo zarządzania oświetlenia elektrycznego także i w domach i zakładach prywatnych i posługiwać się przytem kotłem i maszyną parową stacyi miejskiej, zakładać nowe stacje i t. d., pod warunkiem jednakże, aby nie cierpiał na tem oświetlenie ulic, tudzież, aby p. Laski ustawił w ratuszu pięć lamp na każde 100 lamp prywatnych, nie żądając za to wynagrodzenia dodatkowego.

Koszta zaprowadzenia oświetlenia elektrycznego oraz utrzymywania go pokryje w części kasa miejska, w części zaś obywatele, ci ostatni w drodze repartycji. Na koszty urządzenia kasa miejska wypłaci ze swej strony jednorazowo rs. 1,000, oprócz tego, corocznie płacić będzie po rs. 972 na utrzymanie stacyi. Władze projekt ten, jak sądzi magistrat, niezawodnie zatwierdzą; przedstawia on bowiem dla miasta korzyści znaczne. Do tej pory oświetlenie Częstochowy pozostawia bardzo wiele do życzenia.

Przybywają tam bardzo często nader liczne pielgrzymki, w dodatku miasto rozwija się pomyślnie pod względem przemysłowym i fabrycznym, a mimo to wieszczorami panują tam ciemności oniemal egipskie.

Miasto oświetlane jest zaledwie 27 latarniami naftowymi, dającymi światło bardzo małe. Oddawna więc magistrat nad ulepszeniem oświetlenia pracował i przekonał się, że potrzebaby do latarni już istniejących dodać jeszcze 273 nowych, a mimo to, oświetlenie nie byłoby dostatecznym.

Kosztowałyoby to zaś sporo; obliczono bowiem, że na kupno latarni i t. d. potrzebaby wydać około rs. 12,000, a prócz tego stałyby wydatek roczny na remont latarni, naftę i t. d. wynosiłoby około rs. 6,000.

Okazuje się więc z tego, że oświetlenie elektryczne będzie nie tylko lepsze, ale i tańsze. Wydatek jednorazowy wyniesie wprawdzie o rs. 6,500 więcej, ale za to koszta oświetlenia będą mniejsze o rs. 600 rocznie. Oświetlenie elektryczne jest więc pod każdym względem praktyczniejsze.

## Wiadomości Bieżące.

= **Domy zarobkowe.** Według informacji „Birżewych Wiadomości”, powstał projekt otwarcia domów zarobkowych w 20-tu miastach, jako to: w Kijowie, Samarze, Tule, Grodnie, Kownie, Radomiu, Lublinie, Płocku, Piotrkowie i t. d.

= **Rada Państwa,** według Dzienników petersburskich podczas bieżącej sesyi zajmie się projektem prawa o zmianie obowiązujących przepisów pasportowych i odpowiedzialności właścicieli zakładów przemysłowych za śmierć i kalectwo robotników.

= **Dzierżawa Buska.** Krążą pogłoski, jakoby o wydzierżawienie zakładu wód mineralnych w Busku ubiegało się w Petersburgu kilka kompanij prywatnych. Nic dziwnego, gdyby się tak wzmogła konkurencja; źródła bowiem buskie z każdym rokiem zyskują coraz większe koło kuracyjuszów, a w miarę wziętości wód i

dochody rosną. Dobrze wtajemniczeni w sprawę Buska—jak pisze „Gazeta Kielecka”—twierdzą, że ostatnie lata przynosiły już po rs. 30,000 rocznego dochodu. Ponieważ czynsz dzierżawny wynosi tylko rs. 6,000 rocznie a administracja nie przenosi nawet takiej sumy, Busk zapewnia więc, przy żądanych nawet znacznych melioracyjach, sówite odsetki od włożonych kapitałów.

= **Żydzi emigrujący do Ameryki,** uważani są za wolnych od powinności wojskowej. Centralny komitet kolonizacyjny mając na względzie, iż żydzi w wieku popi-sowym mogą wyjeżdżać z Rosyi nie wcześniej niż 27 listopada, podniósł pytanie, czy wyjazd tych osób będzie zgodnym z przepisami o oswoobodzeniu od powinności wojskowej. Departament policji zawiadomił obecnie okólnikiem gubernatorów, iż kwestya poruszona przez komitet centralny rozstrzygnięta została w duchu potwierdzającym.

= **Ważny projekt.** „St. Petersburg. Wiedom.” donoszą o projekcie wydania ustawy normalnej dla Towarzystw, przychodzących z pomocą kształcącej się młodzieży. Ustawa ma być tak obszerna, że Towarzystwa, mające obecnie na celu tylko wspieranie młodzieży, będą miały prawo zakładać nowe szkoły.

= **Dyskontowanie weksli i pożyczek** na zastaw zboża w banku państwowym, według informacji „Birż. Wiedom.”, o ile zmniejsza się w Petersburgu, o tyle wzrasta w kantorach i oddziałach banków prowincjonalnych. Obecnie dyskonto dosięgło 165 milionów rubli. Z tego powodu bank postanowił pobierać od weksli trzymiesięcznych 5 proc., sześciomiesięcznych 6 proc., dwunastomiesięcznych 6½ proc.

= **Dla straży ogniowych.** W celu udostępnienia narzędzi ogniowych strażom ochotniczym, rada główna Towarzystwa zjednoczonych straży ogniowych w Petersburgu postanowiła porozumieć się z fabrykantami, zwłaszcza nagrodzonymi na wystawach, o niższenie cen dla straży ma-lomiasteczkowych i wiejskich o 5—25%. Niektóre firmy wyraziły już swoją zgodę i odpowiednio taniej sprzedawać będą narzędzia osobom, zgłaszającym się za pośrednictwem Towarzystwa petersburskiego.

## Przemysł i Handel.

∞ **Zatwierdzono ustawę** Syberyjskiego Towarzystwa metalurgicznego i górniczego, celem eksploatacji wszelkiego rodzaju rud metalicznych i innych bogactw kopalnianych, jako też urządzenia fabryk i zakładów przemysłowych. Na czele tego Towarzystwa stanęli pp. Michał Kossowski i Edgar Boulanger. Kapitał zakładowy ma wynosić 5,000,000 rub. rozdzielonych na 40,000 akcji po 125 rub. Towarzystwo, w miarę rozwoju, będzie otwierało filje, których dwie będzie w gub. Królestwa Polskiego (w Warszawie i jakim innym mieście gubernijalnem), Kijowie, Odesie, Tomsku i Irkucku, jako też dwa zarządy poza granicami państwa, mianowicie w Paryżu i Hamburgu.

## Sprawy Ziemiańskie.

× **Z powodu wyborów przyszłorocznych.** Z powodu przypadających w roku przyszłym, stosownie do art. 14 ustawy Towarzystwa, okręgowych zebrań stowarzyszonych, w celu dokonania wyboru członków władz Towarzystwa, dyrekcje szczegółowe wezwane zostały przez dyrekcję główną o zajęcie się przygotowaniem wyciągów z hypoteki i następnie złożeniem wyborczych list stowarzyszonych. Kończą urządowanie następujący radcowie:

Z oddziału *piotrkowskiego*: w komite-

cie Towarzystwa Zygmunt Płonczyński, w dyrekcji głównej Franciszek Siemiński, w dyrekcji szczegółowej Bolesław Skórzewski, August Kożuchowski, Józef Fiszer i Andrzej Biesiekierski. Z oddziału *warszawskiego*: wkomitecie Towarzystwa Jan Sliwiński, w dyrekcji głównej Feliks Zakrzewski, w dyrekcji szczegółowej Marcin Krzymuski, Józef Bajkowski, Janusz Sliwiński i Aleksander Daszewski. Z oddziału *kaliskiego*: w komitecie Towarzystwa Tadeusz Wyganowski, w dyrekcji głównej Władysław Kowalski, w dyrekcji szczegółowej Roman Mielecki, Antoni Galczyński, Józef Kożuchowski, Jan Stępowski. Z oddziału *radomskiego*: w komitecie Karol Sosnowski, w dyrekcji głównej Zdzisław Reklewski, w dyrekcji szczegółowej Juljusz Załęski, Napoleon Strzembosz i Jan Skotnicki. Z oddziału *kieleckiego*: w komitecie: hr. Rodryk Potocki, w dyrekcji głównej Zygmunt Sielski, w dyrekcji szczegółowej Stefan Bzowski, Adolf Humnicki, Adam Froelich. Z oddziału *lubelskiego*: w komitecie dyrekcji głównej Edward Chrzanowski, w dyrekcji szczegółowej Eustachy Świeżawski, Gustaw Wiercieński, Stefan Kowerski, Wład. Graf. Z oddziału *siedleckiego*: w komitecie Ludwik Górski, Włodzimierz ks. Czetyrtyński, w dyrekcji głównej Wiktor Szaniawski, w dyrekcji szczegółowej Bolesław Chrzanowski, Jan Roztworowski, Stanisław Dmochowski, Kazimierz Szamota. Z oddziału *płockiego*: w komitecie Towarzystwa Antoni Ostrowski, w dyrekcji głównej Felicyjan Sokołowski, w dyrekcji szczegółowej Stanisław Baliński, Waldemar Piwnicki, Zygmunt Rościszewski. Z oddziału *suwalskiego*: w komitecie, w dyrekcji głównej hr. Wincenty Walewski, w dyrekcji szczegółowej Jan Bieńkiewicz, Cezary Ibjanski, Józef Szymborski, Tomasz Wolski. Z oddziału *tomzyskiego*: w komitecie Stanisław Skarżyński, w dyrekcji głównej Józef Dłużewski, w dyrekcji szczegółowej Franciszek Wierzbicki, Adam Jabłoński, Henryk Tański.

## Listy od Redakcyi.

— *Panu Ruziewiczowi w R.*—№ 43 „Tygodnia” był wysłany Szanownemu Panu 23 października. List pański z dnia 26 t. m., przestaliśmy, przy podaniu naszym z dnia 28 października, do piotrkowskiego biura pocztowego, domagając się od poczty odnalezienia zagubionego numeru i doręczenia go Sz. Panu. Jeżeli Sz. Pan dotąd go jeszcze nie otrzymał, prosimy o doniesienie.

— *Księdzu prefektowi Szafrankiemu w Kaliszu.*—Ra. 5, tytułem prenumeraty, odebraliśmy. Opłacone już tym sposobem pierwsze półrocze przyszłego (1894) roku.

## Licytacje w obrębie gubernii.

— 25 października (6 listopada) na majątku Świerczyńsko w pow. piotrkowskim, na sprzedaż zboża, siana i fortepjanu, od sumy 704 rs.

— 26 paźdz. (7 listopada) na placu Włodzimierskim w Piotrkowie, na sprzedaż karety i żyta w ziarnie, od sumy 141 rs.

— 13 (25) listop. w sądzie gminnym I okręgu pow. łaskiego (folwark Pabjanice) na sprzedaż nieruchomości we wsi Dąbrowa w gminie Dłutów, od sumy 400 rs.

— 4 (16) listopada w porębie Krzyż, w majątku Baków, w gminie Rzańna na sprzedaż 1,030 kup gałęzi, od sumy 400 rs.

— 26 paźdz. (7 listop.) w warszawskiej głównej komorze składowej na dostawę dla częstochowskiej brygady straży pogranicznej 1,217 szą 2 ar. drzewa i 194 pudów 7 funtów świec tojowych, od sumy 21,030 rs. 23 kop.

— 12 (24) listop. w urzędzie gubern. piotrkowskim na dostawę w ciągu 1894 r. artykułów żywności dla aresztantów więzienia w Łodzi, od sumy 9,88 kop. (in minus) za dzienną porcyję aresztanta.

— 9 (21) listopada tamże na budowę 5 studzien miejskich w m. Pabjanicach, od sumy 3,470 rs. 48 kop. in minus.

— 8 (20) listopada w urzędzie p-tu częstochowskiego na 3-ch letnią dzierżawę dochodów: targowego, jarmarcznego, mostowego i brukowego, w



m. Częstochowie, od sumy 6,237 rs. 25 kop. rocznie in plus.

— 10 (22) listopada w urzędzie p-tu rawskiego na dzierżawę do końca 1895 r. dochodów z bydłobójni w m. Rawie, od sumy 783 rs.

— 8 (20) listop. w magistracie m. Łodzi na 3-letnie utrzymywanie w porządku 19 studzien miejskich i pomp, od sumy 227 rs. 62 kop. rocznie, in minus.

— 10 (22) listop. w biurze p-tu łódzkiego na restaurację szopy na podwórzu magistratu m. Zgierza, na pomalowanie smołą dachu i farbą ścian tegoż magistratu, od sumy 1,327 rs. 7 kop. in minus.

**Spis firm, które w dalszym ciągu nadesłały ogłoszenia do „Gwiazdkowego Numeru Tygodnia.”**

**Z Piotrkowa:** Feigin—skład drzewa; Hotel Litewski; Glice—skład obuwia; St. Kępiński—składy drzewa; Wola Krzysztoporska—drożdże i spirytusy; Jonas Goldnst — tartak parowy i składy drzewa.

**Z Łodzi:** Tow. Akcyjne wyrobów bawełnianych—K. Szajblera; Tow. Akcyjne wyrobów bawełnianych—Heintzel et Kunitzer; Tow. Akcyjne wyrobów bawełnianych—J. K. Poznański; Tow. Akc. wyrobów wełnianych i bawełnianych — M. Silberstein; J. Rosenblum—skład cygar; August Teschich —skład węgla kamiennych; Maks Keller—skład papieru; Otto Thienemann —fabryka waty hydroskopijnej; Gebethner i Wolff—skład fortepianów; Skład fabryczny firm Norblin i S-ka; B-cia Buch i T. Werner—wyroby platerowane; A. Stopezyk—Apteka; A. J. Tyber —skład papieru; A. Lubieński—chromolitografia i drukarnia; F. Abel—fabryka kortów; Natan Kopel —fabryka wyrobów wełnianych; F. Kiendenman—fabryka kortów; Moritz Frenkel—skład węgla; F. Jankowski—skład spirytusów; N. B. Mittenbaum—wyroby gumowe; Robert Müller—zegary; Paweł Desarmont —przedziałnia wełny; Patzer i S-ka—handel win; Z. Konrad—cukiernia; Skład wyrobów Żyrardowskich; L. Mokiejewski —spirytusy; I. B. Wężyk —skład win i spirytusów; Karol Eisert—fkaloria kortów.

**Z Warszawy:** Urbaine — Tow. Ubezpieczeń na życie; Reinek et Co —skład wozozypedów; Biuro bankowe Gazety Losowań.

**Z Częstochowy:** Fuchs Julijan—Hotel Angielski i Handel Win; Lipska—księgarnia; Warszawski—piece wapienne; Gradstein—dom bankierski; Goldman J.—Towary bławatne; Weinberg S.—skład żelaza; Szeffel —skład spirytusów; Reiber M.—sklep kolonialny; Kunowski—księgarnia; Jakubowski—futry; Najman—ubioy męzkie; Markusfeld

—fabryka obió papierowych; Weiberg et Tempel—fabryka wyrobów metalowych; Scharf—fabryka cukierników; Dziubas et Fischel—fabryka mydła; Wolberg—magazyn ubiorów; Tanenbaum Majer—towary bławatne; Koniecpolski—skład soli; Drabikowski—futry; Kohn Samuel—litografia; Rudzki Michał—cukiernia i hotel; Böhm Albert —skład spirytusów; Faust Ludwik—kantor prósb; Szwabski—introligatornia; Kruk Izaak—skład spirytusów; Helman Jakob —skład win; Wiener Markus —wroby tabaczne; Flatau Izidor—wina; Ginsberg i Kohn—młyny i papiernia; Mężnicki—skład obrazów; Gawlikowski—skład obrazów; Brass—farbiarnia; K. Szcunpak—towary kolonialne; Sztencel—Ajentura ubezpieczeń.

**Z powiatu będzińskiego:** Baron Krüger Niecheice —skład spirytusów, w Będzinie; E. von Münstermann—przemysł bronzu fosforowego, Sosnowiec; Braun Ginsberg —dom Handlowo-komisowo-ekspedycyjny Sosnowiec; A. Oppenheim—dom Handlowo-spedycyjno-komisowy Sosnowiec;—Hotel Garni, handel win i restauracja, Sosnowiec; Jermulowicz i Bergman — Sosnowiec; N. Cukerman—handel kolonialny, Będzin; S. Reich i S-ka—fabryka szkła w Zawierciu; Ludwik Katz—fabryka tektury smolowoowej w Zawierciu; Jakób Guttman—skład żelaza, Będzin; Olszewicz i Kern—biuro techniczne, Warszawa, Sielec, Kijów i Odesa.

**Kronika Gieldowa. 31 Października.**

Tylko dla nieprzerwania porządku zdajemy dziś sprawę z przebiegu interesów na rynku weksli zagranicznych. Nie wykazuje on żadnych absolutnie zmian, zgodnie z nieruchliwością kursu rubli zagranica. Niemniej papiery publiczne na tym samym trzymają się wciąż poziomie. Zapłacono za listy 5% Ziemskie, których dni są policzone, 99 kop. 56; kurs to nie wysoki. Listy Ziemskie 4 1/2 % obiegały po 98 kop. 40 do 98 kop. 50 jednostajnie. Bez zmiany obracano Listami m. Warszawy ostatnich seryj, po 99,85 po 99,95, przyczem ku końcowi tygodnia kurs był mocniejszy. Listy Łódzkie poszukiwane były po 99 w drugiej seryi, a ofiarowane po 98 1/2, w następnych. Listami 6% prowincjonalnymi nie było obrotów. Dostę słabo przedstawiają się walory państwowe. Likwidacyjne Listy po 95.50 w dużych i 95 w małych sztukach. Wewnętrzne pożyczki po 93 k. 75 i pożyczki premiove po 241 za pierwszą, 217 za drugą i 193 1/2, za szlachecką mało były nabywane. Ruch akcyjami względnie żywy: Dnieprówskie metalurgiczne 945; Zawiercie 470; akcyj Banku Handlowego 425; Dyskontowego 470.

Podług notowań Biura Bankowego „Gazety Losowań” płacono: za marki 47 1/4; za frank 38 1/4; za guldeny 76.

**EDMUND DYLEWSKI**  
**Adwokat Przysięgły**

**b. Asesor Prokuratori Królestwa Polskiego**

przyjmuje sprawy cywilne i karne do wszystkich instytucyj sądowych, nie wyłączając Rządzącego Senatu. Specyjalność — zadawnione spory graniczne, windykacyjne spadkowe, interesy heraldyczne i wogóle wszelkie sprawy wymagające poszukiwań archiwalnych, oraz znajomości dawnego prawa polskiego. Warszawa, Solna № 9, m. 2.

(3—1)

**Ruch pociągów**

dr. żel. na stacyi Piotrków na sezon zimowy 1893/4 r. wprowadzony z dniem 27 października.

a) w kierunku od Warszawy do Graniczy:	g.	m.	
№ 1 Kuryjski (przych. 2 klasy) (odchod. 3 klasy)	12 1	56 1	} w nocy
№ 5 Pospieszny (przych. 3 klasy) (odchod. 3 klasy)	9 9	39 49	
№ 7 Osobowy (przych. 3 klasy) (odchod. 3 klasy)	3 3	1 29	} po południu.
№ 13 Osobowy (przych. 3 klasy) (odchod. 3 klasy)	8 8	5 15	
b) w kierunku od Graniczy do Warszawy:			
№ 2 Kuryjski (przych. 2 klasy) (odchod. 3 klasy)	3 3	3 11	} w nocy
№ 6 Pospieszny (przych. 3 klasy) (odchod. 3 klasy)	6 6	24 34	
№ 8 Osobowy (przych. 3 klasy) (odchod. 3 klasy)	2 2	4 21	} w południe.
№ 14 Osobowy (przych. 3 klasy) (odchod. 3 klasy)	9 9	16 28	
c) Pociąg miejscowy (3 klasy)			
№ 16 Wych. z Piotrkowa	6	—	rano.
№ 15 (Przych. z Warszawy)	11	35	wieczoram.

**O G Ł O S Z E N I A.**

Zwracać uwagę na firmę na opakowaniach.

Uznane przez Radę Lekarską w Warszawie i departament Medycyny w Petersburgu, potwierdzone przez p. Ministra S. W.,  
**DLA KASZLACZYCH I OSŁABIONYCH**  
**SŁODOWY EKSTRAKT I KARMELEKI**  
z miodu, słođu i ziół leczniczych.  
Nagrodzona na wystawach higieniczno-lekarskich, w Warszawie, Krakowie, Lwowie, i na Środkowo-Azjatyckiej w Moskwie.  
**FABRYKA „LELIWA” w Warszawie**  
ulica Zgoda № 5.  
Wyłączna sprzedaż w Aptekach i Składach Aptecznych.  
(Rej. i Fr. № 7,411) (10—5)

**OLSZEWICZ & KERN**  
**BIURA TECHNICZNE**  
Warszawa, Sielec, Kijów, Odessa,  
Królewska 16, pod Sosnowicami, ul. Kreszczańsk, ul. Riche-lieu 8.  
**polecają:**  
Kompletne urządzenie światła elektrycznego.—Instalacje telefonów i piorunochronów.—Kotły i maszyny parowe.—Wodomierze.—Armatury do kotłów i maszyn parowych.—Motory naftowe i gazowe.—Angielską stal narzędziową i pilniki.—Pasy skórzane, balatowe, płócienne, z szerści wielbłądziej etc.—Rury żelazne do wody, gazu, pary etc.—Pakunki gumowe, azbestowe, amerykańskie etc.—Węże parciane i gumowe.—Szrubunki.—Szkła wodowskazowe francuzkie i angielskie.—Sikawki pożarne i pompy.—Maszyny do obróbki metali i drzewa.—Automatyczne wagi do zboża „Chronos“.  
Duże składy wszelkich technicznych artykułów.  
(4—1—2)

Do handlu win i towarów kolonialnych Jana Malangiewicza w Piotrkowie potrzebny jest zaraz  
**Uczeń**  
w wieku od 16-tu lat, pierwszeństwo mają li tylko z prowincyi. (3—2)  
**Ekonom**  
samotny, energiczny, w średnim wieku, z dobrmi rekomendacyjami, potrzebny. — Adresować: Rekle, przez Sulmierzyce. (2—2)  
Od 1-go grudnia roku bież. potrzebny  
**Młody Człowiek**  
kawaler, posiadający języki: Polski, Rusk i Niemiecki.  
Oferty składać: Zarząd Fabryk w Mijaczowie przez Myszów. (2—2)  
Do pracowni  
**ZOFII**  
Dom pana Popowskiego na piętrze  
potrzebne  
**uczenie.**  
Do dzisiejszego numeru dołącza się arkusz 18 powieści p. t. „Elixir długiego życia“ przekład z francuzkiego.

Strzedz się podrabianych i nasladowanych.



## TOWARZYSTWO PRZEMYSŁOWO-LEŚNE

Warszawa, Marszałkowska № 154

posiada stale na składzie

### Posadzki dębowe, massywne i fornirowane

w najlepszym gatunku i rozmaitych rysunków, z własnych fabryk na Wołyniu. Ceny przystępne.

(Raj. i S-ka № 4962)

(10-4-2)

### CZĘSTOCHOWA Nowo utworzony SKŁAD WĘGLI pod firmą „HALINA”

Poleca: węgiel kamienny, koks zagraniczny, węgiel drzewny, tylko w wyborowych gatunkach. Ceny możliwie niskie; na sprzedaż wagonowej odpowiednie ustępstwa. Odstawa natychmiastowa w wozach stemplowanych, zamykanych.

(4-2)

Zarządzający  
Wł. Balcerski.

CZĘSTOCHOWA.

### REPREZENTACJA i GŁÓWNY SKŁAD RUSSKO-FRANCUZKIEGO

Towarzystwa Akcyjnego „PROWODNIK”  
poleca.

## KALOSZE GUMOWE

hurtowo i detalicznie

LINOLEUM (posadzki, dywany i chodniki korkowe)

WYROBY GUMOWE.

## BRAUNSTEIN & MEISEL,

Senatorska 22. Filja Nalewki 8,

(„Mon.” 1755)

Telefon Nr. 794.

(6-3)



## J. CYBULSKI i S-ka

Warszawa, Srebrna № 4, telefonu № 706

SOSNOWICE DOM ZAJĄCA

Hurtowa i detaliczna sprzedaż węgla kamiennego

Polecają węgle kamienne, z najlepszych marek, koks, oraz węgiel kowalski.

Dostawa akurata, ceny niskie.

(W. B. O. № 8,128)

(12-4)

## SKŁAD FUTER

i KONFEKCYI DAMSKIEJ

### K. DRABIKOWSKIEGO

w CZĘSTOCHOWIE, II-ga Aleja, dom p. Leopolda Kohna,

poleca wielki wybór wszelkiego rodzaju futer krajowych i zagranicznych w najlepszych gatunkach. Przyjmuje obstalunki na wszelkie okrycia damskie jakoto: rotundy, palta paryżkie, żakiety angielskie, oraz futra męskie, palta futrzane i płaszcze, które wykonywa według najświeższych żurnali Paryżkich i Wiedeńskich.

Wielki wybór mufek, kołnierzy, boa, czapek damskich i męskich. — Włoskich materiałów na pokrycia i kostiumy, kapeluszy filcowych, oraz czapek mundurowych i cywilnych. Przyjmuje do wyprawiania surowe materiały futrzane.

Ceny nader przystępne! (3-2-2)

## SKŁAD HERBATY

DOMU HANDLOWEGO

## PIOTRA BOTKINA SYNÓW

w Warszawie, Niecała Nr. 4.

Herbata czarna, kwiatowa, żółta, zielona, zatchła, zatchłorozanista w Moskwie pakowana pod Rządową banderolą.

**ЧАЙ**

ТОРГОВОГО ДОМА  
ПЕТРА БОТКИНА СЫНОВЕЙ

№ 1

**И. Б. С.**

ВЪ МОСКВѢ.

= фунта цѣна - руб. = коп.

Wzór etykiety.

Gatunki herbaty w papierowych etykietach w cenie za funt rs. 1 k. 40, rs. 1 kop. 60, rs. 1 kop. 80, rs. 2, rs. 2 k. 20, rs. 2 kop. 40, pakowane  $\frac{1}{1}$ ,  $\frac{1}{2}$ ,  $\frac{1}{4}$ ,  $\frac{1}{8}$  f. i na rs. 2 k. 60, rs. 2 k. 80, rs. 3, rs. 3 kop. 50, rs. 4, rs. 5 i rs. 6 w  $\frac{1}{1}$ ,  $\frac{1}{2}$ ,  $\frac{1}{4}$  funta.

Paczki dwufutowe po kop. 10, jedno-futowe po kop. 5.

Herbata w kryształowych różno-kolorowych hermetycznych herbatnicach za funt rs. 2 kop. 30, za  $\frac{1}{2}$  fun. rs. 1 kop. 15 i w metalowych  $\frac{1}{1}$ ,  $\frac{1}{2}$ ,  $\frac{1}{4}$  funta od rs. 2 kop. 30 do rs. 3, w jedwabnych rs. 3 kop. 50 i rs. 5, p. w herbatnicach papier Maché z rysunkami rs. 3 kop. 50 za funt.

Wyższe gatunki herbaty, pakowane w Chinach w oryginalnych chińskich pudełkach po 2 i 3 funty, w cenie za funt rs. 3, rs. 3 kop. 50, rs. 4 i rs. 6.

Herbata prasowana z wyborowego materiału w Chańkou.

Warunki dla PP. handlujących bardzo dogodne.

Szczegóły w cennikach, które na żądanie wydają się w naszym składzie i wysyłają się pocztą franco.

Herbatę naszą nabywać można w wielu składach w Warszawie i na prowincyi. (W. B. O. № 8123) (3-2)



## K. I. FREELANDT

Skład aparatów i przyborów fotograficznych, dla fotografów i amatorów.

Telefony, Dzwonki i przybory elektryczne.

Instalacje uskuteczniają się po cenach jaknajniższych, w Warszawie ul. Hr. Berga № 2, róg Krak.-Przedmieścia.

Składy firmy znajdują się nadto: w Petersburgu, Moskwie i Charkowie.

(W. B. O. 7,359)

(10-9)

Zatwierdzone przez JW. Ministra Spraw Wewnętrznych i kancjonowane pod firmą

### „Warszawskie Biuro Ogłoszeń”

otwarte w Warszawie przy ulicy Wierzbowej № 8 wprost Niecałej. Telefonu № 461.

— Bug, wierny mój Bug! — zawołał hrabia. Murzyn nie mógł mówić, ale wyraz jego fizjognomii wyrażał to, co się działo w tej wdzięcznej i nawiązał do-  
Palma zmusił go do powstania i z kłiwą do-  
brocią, uścisnąwszy mu rękę, pożegnał.  
Za wejściem do gabinetu ujrzał Paulusa. Oze-  
kiwał on tu na swego opiekuna. Tu chciał postyżę  
ostatnie jego polecenia i nie opuścić go, jak w chwili,  
kiedy pousiesie do ust napój cudowny. W tej chwili,

W chwili, gdy Palma przechodził próg swego gabinetu, w głębi poruszyła się ciemna postać, która nie wydarło się z czyjejs piersi i palające usta do-  
tknęły jego ręki.  
— Bug, wierny mój Bug! — zawołał hrabia.

Podał na pożegnanie rękę wice królowi, baronowi Semper i Mathiasowi Rath, przemawiając do każdego z nich kilka słów nacechowanych pewnością, nroczystą powagą. Skłonił się obecnym, którzy szczerze życzyli mu powodzenia i z uderzeniem pierwszego dzwonka północy zniknął z sali balowej.

## C u d

### XII.

— 141 —

— 144 —

— 141 —

— 144 —

— 144 —

— 144 —

— 144 —

— 144 —

— 144 —

— 144 —

— 144 —

— 144 —

— 144 —

— Oto jest kopia portretu, zawieszono w pracowni mojej. Takim byłem przed wielu laty i takim mnie ujrzycie... Abyście przedej poznać mnie mogli, kaza-  
łem przygotować sobie i podobny ubiór... Także sa-  
knig z amarantowego aksamitu, takiz zabot z bra-

— 140 —

— 140 —

— 140 —

— 140 —

— 140 —

— 140 —

— 140 —

— 140 —

— 140 —

— 140 —

— 140 —

— 140 —

— 140 —

— 140 —

— 140 —

— 140 —

— 140 —

— 140 —

— 140 —

— 140 —

— 140 —

— 140 —

— 140 —

— 140 —

— 140 —

— 140 —

— 140 —

— 140 —

— 140 —



ci tajemnicę, znaną dotąd tylko twemu ojcu...  
 Koeham cię, Moido! Jeżeli pragnę odzyskania młodo-  
 ści, to jedynie w nadziei, iż będę mógł poświęcić ci  
 życie moje.

W tej chwili zegar wybił trzy kwadransy.

Hrabia zadzwonił, a Molda stała się bliźsza od  
 swej białej sukni.

— Posłuchaj mnie, Pani! Godzina uroczyście  
 nadchodzi, mówię w obecności i za upoważnieniem  
 hrabiego Komorna, który oddawna pozwolił mi wy-  
 znać ci tajemnicę mego serca... Nie mogłem się je-  
 dnak ośmielić oświadczyć ci, tak pięknej i młodej,  
 że staram się, który wiek cały poświęcił na badanie  
 tajemnic natury. Dla ciebie pragnę stać się dwudzie-  
 stoletnim młodzieńcem i wtedy dopiero złożyć ci twych  
 nogę skarby niewyczerpane, czoło twe ozdobić kró-  
 lewskim diademem i biegać o przyjęcie wraz z mem  
 nazwiskiem niezmiennym mej miłości.

Molda milczała, drżąc jak listek.

— Słowo, jedno słowo tylko! Biegam cię! — mówił  
 Palma.

— Masz moje słowo, hrabio! — zawołał Komorn,  
 wybaczyć niesmiałości dziewczęcej. Molda nie spodzie-  
 wała się zaszczepić, jak i spotyka, lecz czuje wraz  
 z zemłą, że ci winna wdzięczności.

Palma uściśniętą ręką Komorna, a pochylając  
 głowę przed Moldą szepnął:

— Na całe życie!

Raz jeszcze rzucił okiem na zegar; skazówki  
 pórnszły się z cudowną szybkością.

— Słaba woli hrabia pokonał wzruszenie i jednę

zówki zegara posuwały się z nieubłaganą szybkością.  
 Było już wpół do dwunastej!

— Pożycz mi 100 dukatów tylko! — mówił Ko-  
 morn.

Palma cofnął się z gniewem. Jakto? w chwili  
 kiedy on zamierza spełnić próbę, stanowiącą o śmier-  
 ci jego lub życia, Komorn myśli tylko o grze?..

Lecz gracz odejść mu nie pozwolił i, pochylając  
 się do ucha, szepnął mu:

— Idę po Moldę, aby ją tu przyprowadzić, ty  
 zaś przynieś mi 200 dukatów.

Odszedł, aby odszukać córki. Znalazł ją w cie-  
 plarni, w towarzystwie Salomei. Na widok hrabiego  
 Molda zadzwoniła.

— Gdzie mnie prowadzisz ojczu? — rzekła po-  
 wstając.

— Do salonu. Godzina wielkiej próby nadcho-  
 dzi. Musisz być jej obecną.

Molda westchnęła i poszła za ojcem.

W chwili gdy młode dziewczę wchodziło do  
 wspaniałej sali balowej, z przeciwnej strony ukazał  
 się Palma, a spostrzegłszy Moldę, postąpił spiesźnie,  
 poniósł rękę jej do ust, a Komornowi wręczył worek  
 z pieniędzmi.

Młoda dziewczyna uczuła jakby ukąszenie węża.

— Pani! — rzekł hrabia, — niegdyś ci, którzy na-  
 rażali swe życie w walkach cyrkowych, przed śmier-  
 cią składali pokłon Cezarowi... Ja pragnąłem widzieć  
 ciebie ostatnią, abyś mi przyniosła szczęście i aby  
 wejrzenie twoje było ostatniem, jakie z tej sali unio-  
 sę... Siwowłosa hrabia Palma, dziś pragnie wyjawić

nietylko uczucie prawdziwej miłości przejmowało ser-  
 ce młodzieńca, lecz niewypowiedziana twoga opano-  
 wała jego myśl, pomimo całej nicości w wielkiej nau-  
 kę swego mistrza... Zbyt pobozny, aby uwierzyć, że  
 Bóg pozwoli poprawiać dzieła swoje, wątpliwość o powo-  
 dzeniu. Zdawało mu się, że w próbie odzyskania  
 lat młodzieńczych, Palma popełniał tenże sam grzech,  
 co zbuntowani aniołowie. Po raz ostatni zamyslał  
 odwieść go i zatrzymać po nad przegięciem przepaści,  
 w którą pewien był, że się stoży.

— Panie mój i ojczu! — zawołał, — biegam cię,  
 odtóż spełnienie twego zamiaru! Chcesz wyzwać  
 Boga... a ja drzę, by On cię nie ukarał. Wiedza  
 ludzka ma swe granice, nie próbuj rzeczy niepod-  
 lnych. Drż na samą myśl, co się tu stać może za  
 chwil kilka... Odstąp od nierozważnego zamiaru.  
 Mniejsza o to, co pomyśli tłum zaproszonych... Nie  
 narażaj się na śmierć, wychylając ten napój szatań-  
 ski... Jeżeli nie chcesz przynąć się do niepowodze-  
 nia... ukryj się jedno słowo, a przycisnę spężynę  
 i otworzę nieznaną drzwi, któremi wyprowadzę cię  
 z zamku i ukryję tymczasowo w podziemiach. Po-  
 tem sprowadzę koldz i teje noce obadwaj będziemy  
 już daleko. Jutro powrócę; dzięki testamentowi skre-  
 sionemu twoją ręką, obejmę w posiadanie twój ma-  
 jątek, sprzedam zamek i razem udamy się do inne-  
 go kraju, pod inne niebo, a skoro o los twój się  
 uspokoję, powrócę w te strony, zajądam rękę uko-  
 chanej przezemnie dziewczęcy i prosię cię bóg, abys  
 ją kochał, jak mnie kochałeś.

— Miłość twoja, Paulusie, trwoży cię niepotrze-  
 kowo!

nie, — odpowiedział hrabia. — Nie taję przed tobą, iż  
 niosąc do ust eliksir długiego życia, mogę albo od-  
 zyskać młodość, albo też w jednej chwili utracić ży-  
 cie. Lecz cóż to znaczy!.. Powodzenie, jakiego się spo-  
 dziewam, warte jest próby, na jaką się narażam.  
 Być młodym, pięknym jak ty! Rozpocząć na nowo  
 życie — i to jakie życie! I ja miałbym się cofnąć? Nie!  
 nie! chociażbym miał to życiem przyplacić! Czyż są-  
 dzisz, że dbam o nie, jeżeli mam znośić starość, jak  
 ten Abraham Zek, lub Moser, mistrz mój w Alchemii?..  
 Lepsza śmierć nagła — niż to powolne konanie. Czyż  
 nie wiesz Paulusie, co to jest mieć lat dwadzieścia?..  
 Nie oceniasz szczęścia, którego w pełni używasz —  
 rozpraszasz skarby, za któremi kiedyś płakać bę-  
 dziesz... Lecz nie — ty ich oplakiwać nie będziesz — bo  
 ja będę przy tobie, aby ci przekazać tajemnicę za-  
 chowania wiecznej młodości i miłości.

Palma wziął w rękę flakon kryształowy i przy-  
 glądał mu się przy świetle lampy.

— Oto eliksir — mówił dalej starzec — rzekł byś  
 rozpuszczony rubin! Najdelikatniejsze esencje zawar-  
 te są w tej fiaszce — zgęszczony ogień żywotny — plyn  
 nerwowy — najwyższe siły! To moja krew — moje życie,  
 moja nieśmiertelność! A teraz żegnaj mi Paulusie —  
 rozłącz się z tym, który ci był ojcem, a pod nową  
 postacią pozostanie przyjacielem. Dasz mu poznać  
 wybraną twego serca i on może wykryje ci tajemni-  
 cę odmłodzonego uczucia. Odtąd razem pracować bę-  
 dziemy, nowych poszukując cudów; przetłumaczysz  
 rękopisma, które świeżo przywiozłem... Dawne skru-  
 puły, które mnie dotąd powstrzymywały istnieć prze-